(POLAKOWSKY n. 53 et 54, 15. m. Jun. 1875), loco non indicato (POLAKOWSKY n. 253, 29. m. Jul. 1875). Guatemala: ad rupes umbrosas prope Jocotenango in provincia Guatemala (G. BERNOULLI n. 251, m. Jan. 1866); inter Retalulén et Costa Grande ad rupes humidas pendens (BERNOULLI et CARIO n. 405, m. Nov. 1877). Columbia: ad rupes humidas prope Las Juntas del Dagua in Andibus occidentalibus ditionis urbis Cali, alt. s. m. 300—400 m (L. n. 7686). Ecuador: in rupibus calcareis inter frutices pendens prope El Recreo in provincia Manabí (EGGERS n. 15033, 12. m. Mart. 1897). Venezuela: in faucibus inter La Guayra et Carácas (GOLLMER, 3. m. Oct. 1852); in faucibus ultra Barrúta prope Carácas (GOLLMER, 10. m. Febr. 1856); prope coloniam Tovar (FENDLER n. 73, 75, 75B, 77).

155. Ad. *cuneatum* Langsd. et Fisch. Icon. Fil. Bras. p. 23, t. XXVI.
Var. *major* Bak. in Flora Brasil. I, 2, p. 594.

Fortasse nihil nisi forma locis umbrosis humidis enata laminis minus compositis foliolis majoribus (usque ad $\frac{1}{2}$ cm latis, 2 cm longis).

Columbia: habitat in abruptis terrestribus prope urbem Popayan, alt. s. m. 1700—2000 m (L. n. 6064).

156. Ad. *Orbignyanum* Mett. ap. Kuhn in Linnaea XXXVI (1869), p. 78.

Specimina optime quadrant ad specimina a cl. MANDONIO (n. 52) collecta minus ad specimen a cl. D'ORBIGNYO (n. 412) collecta, quod foliola minora ostendit et verisimiliter formam loco arido enatam in statum miserum redactam repraesentat.

Bolivia: prope La Paz, alt. s. m. c. 3500 m (M. BANG n. 442, anno 1889; a cl. N. L. BRITTON et H. H. RUSBY nomine »*Ad. decorum*« specimen editum); locis acutius in schedula non indicatis (M. BANG n. 1771, nomine »*Ad. emarginatum*« editum; n. 2064, nomine »*Ad. Wagneri*« editum).

157. Ad. *Colpodes* Moore Gardner's Chron. 1865; syn. *Ad. concinnum* β. Hook. Spec. Fil. II, p. 42; *Ad. cuneatum* Griseb. Symb. p. 341 partim, non Langsd. et Fisch; *Ad. Moorei* Hieron. in Englers Bot. Jahrb. XXII, 1896, p. 393 partim, non Baker nec itaque *Ad. amabile* Moore; *Ad. chilense* Hieron. I. c. p. 396, non Kaulf.

Plantam in opusculo citato non recte judicavi.

Nunc eam nomine *Ad. Colpodes* Moore determinavi, quia folium quod verisimiliter a specimine authenticō in Horto Kewense sumptum est, et praeterea specimina a cl. JAMESONIO collecta cl. KAYSERLINGIO auctore huc ducenda (n. 16 et 209) in manibus habeo. *Ad. Moorei* Bak. (syn. *Ad. amabile* Moore) est species valde diversa altior foliis magis compositis. Hic loca natalia iterum commemoro:

Argentina: habitat in faucibus Quebrada de Muschaca (SCHICKENDANTZ n. 62, m. Nov. 1872; n. 344, m. Febr. 1876), prope vicum Yacu-

tula haud procul ab oppido Belen (*SCHICKENDANTZ* n. 145, aetate 1879/80) in provincia Catamarca; ad rupes jugi montium Cuesta de Arjel, Sierra Achala in provincia Córdoba (*HIERONYMUS*, 12.—14. m. Jan. 1876).¹⁾

158. *Ad. crenatum* Poir. Encycl. Suppl. I (1810), p. 137; syn. *Ad. thalictroides* Willd. Herb. n. 20401; Schlechtend. Adumbrat. (1825), p. 53, tab. 33 ined.; *Ad. chilense* Hieron. in Englers Bot. Jahrb. XXII (1896), p. 396, n. 73 partim, non Kaulf.; *Ad. cuneatum* Griseb. Symb. p. 341, n. 2206 partim et *Ad. tenerum* var. *rhomboideum* Griseb. Plant. Lorentz. p. 227, n. 887 et Symb. p. 342, n. 2208.

Sequens cl. M. *KUHN*ium (con. M. Kuhn: Beitr. z. mexikan. Farnflora in Abhandl. Naturf. Gesellsch. Halle XI) praefero nomen a cl. *POIRETIO* publicatum ei a cl. *WILLDENOWIO* in Herbario suo speciei dato a cl. *SCHLECHTENDALIO* (Adumbrat. p. 53) cum diagnosi primum publicato, praesertim quia vix unquam constituendum erit ad quam plantam nomen *Ad. crenatum* Willd. eodem tempore ac nomen Poiretianum publicatum ad iconem *PLUMIERI* (Fil. I, t. 53) conditum pertineat. Auctore M. *KUHN*IO, *Ad. crenatum* Poir. species optime distinguenda est ab *Ad. aethiopicum* L. ramis ultimis venarum in dentibus ipsis marginis nec in sinubus inter dentes desinentibus. Haec nota propria semper constans est. Minus constanter in soris *Ad. crenati* Poir. inter sporangia glandulae adsunt. Specimina et africana et brasiliensis et argentina et uruguayensis pilos glanduliferos inter sporangia non ostendunt, nisi sporangia abortiva interdum occurrentia pro glandulis habeantur, sed var. *glaucescens* Mett. solum glandulis inter sporangia intermixtis certe distinguenda est, quia fimbriae squamarum rhizomatis apud specimina omnia argentina brasiliensis et uruguayensis semper nec minus interdum apud specimina madagascariensis (v. gr. *HILDEBRANDT* n. 3589) adsunt.

Specimina argentina et specimen uruguayense olim (in Englers Bot. Jahrb. XXII, p. 396) ad *Ad. chilense* Kaulf. duxi. Re vera species *Ad. chilensi* proxime affinis est. Praesertim specimina locis umbrosis enata habitu *Ad. chilensi* simillima sunt. Sed tamen notae propriae constantes inveniuntur. *Ad. chilense* nunquam fimbrias in marginibus squamarum rhizomatis ostendit. Hanc notam propriam nec *KAYSERLINGIUS* nec *KUHN*US commemoravit. Praeterea consistentia duriuscula foliolorum sterilium saepe fimbriato-dentatorum et numerus auctus sororum in *Ad. chilense* notae propriae offerunt. Ambarum specierum formae et pilosae et glabrae adsunt. Postiores frequentius occurunt quare pro formis genuinis fortasse habendae sunt, pilosae autem pro varietatibus.

Hic formas americanas ex speciminibus Herbarii Regii Berolinensis *Ad. crenati* Poir. numero.

1) Praeter haec specimina ad *Ad. Moorei* l. c. specimina altera prope Los Potreros ad radices montis Nevado del Castillo in provincia argentina Salta collecta (Lor. et Hieron. n. 144) olim traxi. Etiam haec vix ad eam speciem pertinent, sed verisimiliter ad *Ad. rubellum* Moore, speciem affinem.

1. Forma paleis rhizomatis praesertim ad apicem versus longe fimbriatis, foliolis omnino glabris, glandulis sporangiis non intermixtis (*Ad. chilense* f. *glabra* Hieron. l. c.).

Ad hanc formam specimina l. c. a me enumerata (excepto specimine in Cuesta de Arjel collecto ad *Ad. colpodem* Moore adducto) pertinent. Praeterea specimina Sellowiana a cl. BAKER in Flora Brasiliense I, 2, p. 368 commemorata (var. *Pohlia* Bak. l. c. mihi non nota est).

2. Forma paleis rhizomatis praesertim ad apicem versus longe fimbriatis, foliolis subtus praesertim juventute sparse lanoso-hirsutis, glandulis sporangiis non intermixtis (*Ad. chilense* var. *hirsuta* Hieron. l. c.).

Ad hanc formam specimina l. c. commemorata in provinciis argentinis Rioja et Córdoba pertinent.

3. Forma paleis rhizomatis brevius et rarius fimbriatis foliolis glaucescentibus, glandulis inter sporangia intermixtis (Var. *glaucescens* Mett. ap. Kuhn in Beitr. z. mexik. Farnfl. Separatabdr. p. 7, n. 12; syn. *Ad. pellucens* Mart. et Gal. Foug. Mex. p. 72, tab. 49; *Ad. tenerum* Liebm. Mex. Bregn. p. 415, partim; *Ad. gratum* Fée Gen. p. 419; Mém. VII, p. 29, tab. 12, fig. 3; Mém. IX, p. 6; *Ad. aethiopicum* Eaton, Fil. Wright. Fendl. p. 202; Sodiro, Crypt. Vasc. Quit. p. 68 exclus. var. β, non L.).

Ecuador: ad radices montis Tunguragua prope Baños in valle Pastaza (L. n. 436); prope Ravenes haud procul ab urbe Quito (JAMESON) in regione urbis Quito (nomine vernaculo »Culantrillo de pozo«) (FRANC. HALL). Venezuela: in regione urbis Carácas (MORITZ n. 93). Praeterea specimina multa in Mexico collecta (ASCHENBORN n. 465; BOURGEAU n. 250, n. 250 ter, n. 3603; CHRISMAR s. n.; HAHN s. n.; KARWINSKY s. n.; PRINGLE n. 4867; SCHAFFNER n. 118 et n. 119; UHDE n. 2 et n. 7).

Forma 1 genuina praeter montes Brasiliae, Argentinae, Uruguayae in Africa tropica et subtropica et in insulis africanis (hic cum forma squamis rhizomatis parce vel vix fimbriatis praedita), in montibus Indiae Orientalis (forma squamis rhizomatis parce fimbriatis praedita); forma 2 solum in montibus provinciarum Córdobae et Riojae reipublicae Argentineae adhuc reperta est; forma 3 divulgata videtur a Mexico ad Columbiam Venezuelam et Ecuadorem.